UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:           /SKHĐT-ĐKKD

V/v báo cáo tình hình, kết quả

triển khai Đề án 06 trong 6 tháng

đầu năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 6 năm 2023

   Kính gửi: Công an tỉnh Thanh Hoá.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

7672/UBND-KHTTHCNC ngày 02/6/2023 về việc xây dựng báo cáo định kỳ

kết quả thực hiện Đề án 06; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 về thực hiện Đề án 06 trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa năm 2023 và các Chỉ thị, văn vản chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả triển khai Đề án 06 trong 6 tháng

đầu năm 2023 như sau:

I. Kết quả triển khai Đề án 06

1. Công tác chỉ đạo triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 về thực hiện Đề

án 06 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ, Tổ Công tác triển khai Đề án 06

Chính phủ và của tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban

hành Kế hoạch số 2772/KH-SKHĐT ngày 12/5/2023, đảm bảo phù hợp với đặc

điểm, tình hình của cơ quan nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức

trong ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác

thực điện tử, thẻ căn cước công dân gắn chíp điện tử và phân công nhiệm vụ cụ

thể cho các phòng, ban liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch số

24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án 06; Kế

hoạch số 3258/KHH-SKHĐT ngày 02/6/2023 để triển khai thực hiện mô hình

điểm tuyên truyền thực hiện Đề án 06; đồng thời, xác định rõ đây là Đề án liên

quan trực tiếp đến những đột phá chiến lược, lợi ích của quốc gia, của người dân

và của doanh nghiệp.

2. Công tác tuyên truyền thực hiện Đề án

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công

chức thực hiện và vận động gia đình, người thân làm thẻ căn cước công dân gắn

chíp điện tử, đăng ký cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử phục vụ công

tác chuyển đổi số quốc gia. Đến nay, cơ bản cán bộ, công chức, người lao động

đã được kích hoạt thành công ứng dụng VneID mức 2.

Ngoài ra, Sở đã phổ biến, tuyên truyền, đầy đủ, thường xuyên về kết quả

thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng

trên Trang thông tin điện tử, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức thành

hành động cho cán bộ, công chức để nâng cao hiệu quả trong việc triển khai Đề

án 06

2

3. Kết quả triển khai dịch vụ công

- Kết quả thực hiện: Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được

Sở quan tâm, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong giải quyết công việc. Ứng

dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, trong thực hiện các

TTHC nhằm rút ngắn thời gian giải quyết cho tổ chức, công dân; tăng cường

hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tỷ lệ hồ sơ

TTHC giải quyết trực tuyến mức độ 3 của Sở đạt 100%, mức độ 4 đạt 99,88%,

đứng thứ 12 cả nước.

Hiện nay, Sở có 113 danh mục thủ tục hành chính được đăng ký thực hiện

tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công của tỉnh, đạt 100% thủ tục hành chính;

trong đó có 52 thủ tục hành chính đạt dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, 21 danh

mục thủ tục hành chính đạt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, qua đó đã tạo

thuận lợi và giảm bớt thời gian, chi phí thực hiện thủ tục hành chính cho người

dân, doanh nghiệp.

- Hiện trạng việc giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến: Danh mục thủ

tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Kế hoạch và Đầu tư được tiếp nhận từ

02 nguồn: (i) Tiếp nhận trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

(ii) Tiếp nhận trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công tỉnh

(dichvucong.thanhhoa.gov.vn) hoặc qua hệ thống đăng ký doanh nghiệp quốc

gia (dangkykinhdoanh.gov.vn) đối với hồ sơ TTHC thuộc lĩnh vực thành lập và

phát triển doanh nghiệp. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở đã tiếp nhận 6.976 thủ

tục hành chính và giải quyết 6.937 thủ tục hành chính, còn 39 thủ tục hành chính

đang giải quyết.

- Hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin: Hiện nay, hạ tầng công nghệ

thông tin của Sở, gồm: Máy chủ lưu trữ cơ sở dữ liệu văn bản đi/đến; 100% cán

bộ, công chức được trang bị máy vi tính phục vụ công tác chuyên môn (01

người/01bộ máy vi tính); toàn bộ hệ thống mạng máy tính được kết nối mạng

LAN và internet phục vụ công tác chuyên môn và các máy vi tính đều được

trang bị phần mềm diệt Virus có bản quyền BKAV, BKAV Endpoid. Kế hoạch

nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở: Hiện đại hóa hạ tầng kỹ thuật

công nghệ thông tin, đảm bảo thay thế toàn bộ hệ thống thiết bị máy tính, máy in

hoạt động không ổn định, kém hiệu quả; chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng sớm

triển khai hệ thống phòng họp trực tuyến, phòng họp không giấy tờ trên cơ sở

phương án đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Việc thực hiện Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 4/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ

- Về liên thông các thủ tục đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và

đăng ký thuế: Thực hiện cơ chế liên thông đăng ký kinh doanh và đăng ký thuế

đối với hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo quy định tại Thông tư số

07/2019/TT-BKHĐT ngày 08/4/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 hướng

dẫn đăng ký hợp tác xã và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của hợp tác xã,

3

Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng và triển khai Hệ thống thông tin quốc gia

về đăng ký hợp tác xã trên phạm vi cả nước kể từ ngày 28/5/2019, theo đó,

100% thủ tục đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đã được thực hiện trên Hệ

thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã, việc cấp mã số hợp tác xã, liên

hiệp hợp tác xã (đồng thời là mã số thuế) đã được thực hiện theo cơ chế liên

thông qua mạng điện tử kết nối giữa Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp

tác xã và Hệ thống ứng dụng đăng ký thuế.

- Về liên thông các thủ tục đăng ký hộ kinh doanh và đăng ký thuế: Hiện

nay, Cơ sở dữ liệu quốc gia về hộ kinh doanh chưa được xây dựng, theo đó, việc

giải quyết các thủ tục hành chính chưa thực hiện được thông qua mạng điện tử,

thủ tục đăng ký hộ kinh doanh (nội dung về đăng ký kinh doanh) thực hiện độc

lập với thủ tục đăng ký thuế của hộ kinh doanh.

5. Về bố trí kinh phí thực hiện

Hiện nay, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được

HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 11/10/2021, đã

phân bổ hết vốn cho các nội dung, chương trình, dự án cụ thể. Vì vậy, trên cơ sở

đề xuất dự toán kinh phí của các đơn vị và tổng hợp của Sở Tài chính, Sở Kế

hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí

đầu tư triển khai Đề án 06, theo nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số

24/KH-UBND ngày 13/02/2023 đối với các nội dung thuộc đối tượng đầu tư

công khi cân đối được nguồn vốn.

6. Về kết quả triển khai mô hình điểm

Sở ban hành Kế hoạch số 3258/KHH-SKHĐT ngày 02/6/2023 để triển

khai thực hiện “Mô hình điểm tuyên truyền” thực hiện Đề án 06; theo đó, ưu

tiên tập trung tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp biết được lợi ích thiết

thực, tích cực tham gia 5 dịch vụ công thiết yếu và việc cấp số định danh điện tử

cho công dân; tuyên truyền vận động mạnh mẽ về nghĩa vụ, quyền và lợi ích

hợp pháp đến từng đối tượng tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp cụ thể có hoạt động

trong lĩnh vực được phân công phụ trách để nâng cao nhận thức, tạo hiệu ứng

tích cực lan tỏa toàn xã hội, hưởng ứng và tham gia cùng Đảng và chính quyền

thực hiện thành công Đề án 06 của Chính phủ trên Trang thông tin điện tử, pano,

áp phích, khẩu hiệu, màn hình led,... Đồng thời, có video hướng dẫn người dân,

doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực đăng ký doanh

nghiệp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc Trung tâm

phục vụ hành chính công tỉnh và Thường xuyên cập nhật tin, bài về kết quả thực

hiện Đề án 06 trên Cổng thông tin điện tử cơ quan.

II. Khó khăn, vướng mắc

Tại Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023, UBND tỉnh giao Sở Kế

hoạch và Đầu tư phối hợp với Công an tỉnh thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu

đăng ký doanh nghiệp để thực hiện cấp định danh điện tử cho doanh nghiệp.

Tuy nhiên, theo quy định tại điểm a mục 5 phần III Quyết định số 06/QĐ-TTg

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

4

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; theo đó, việc kết nối, chia sẻ dữ

liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng

ký doanh nghiệp thuộc nhiệm vụ của Bộ Công an và Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Trong khi đó, nhiệm vụ này được giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện

hoàn thành trong tháng 3/2023 và thực hiện thường xuyên là chưa phù hợp.

III. Nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong thời gian tới

1. Tiếp tục chủ động bám sát các nhiệm vụ thực hiện Đề án được giao tại

Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh; các văn bản chỉ

đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và của Tổ trưởng Tổ công

tác để chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06.

2. Tập trung rà soát, đánh giá, đơn giản hóa quy trình, thủ tục hành chính

theo hướng chủ động phục vụ doanh nghiệp, đảm bảo nhanh gọn và thuận lợi

cho các nhà đầu tư; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức

độ 4; đẩy mạnh thực hiện quy định “4 tăng, 2 giảm, 3 không” trong giải quyết

thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho việc thành lập và sản xuất kinh doanh của

doanh nghiệp.

3. Sau khi Bộ Công an, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có hướng dẫn cụ thể việc

kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu

quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ triển khai thực

hiện, tham mưu cho Tổ Công tác Đề án 06 những nội dung liên quan đến chức

năng, nhiệm vụ của Sở

4. Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu bố trí nguồn vốn thực hiện Đề án

06 khi cân đối được nguồn

Đề nghị Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP. UBND tỉnh (để p/h);

- Phòng CSQLHC về TTXH (để t/hợp);

- Lưu: VT, ĐKKD (Hoanp).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lôi Quang Vũ

		vulq.skhdt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-16T17:39:15+0700

		2023-06-16T17:46:34+0700

		2023-06-16T17:47:01+0700

		skhdt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-16T17:47:30+0700